
                                                                                                                                58829Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 giugno 2025, n. 905
Indirizzi per la collaborazione della Regione Puglia con soggetti pubblici e privati nell’ambito di progetti 
per rafforzamento delle filiere strategiche, per la messa in rete di forme di aggregazione tra i soggetti 
della ricerca e per lo sviluppo competenze per la specializzazione intelligente, la transizione industriale e 
l’imprenditorialità.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese 
congiuntamente con la Sezione Innovazione, Dati e Servizi Digitali, concernente l’argomento in oggetto, e la 
conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione dei Direttori di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di delegare i Direttori del Dipartimento Sviluppo Economico e del Dipartimento Transizione Digitale alla 
sottoscrizione di una lettera di manifestazione di interesse a collaborare nell’ambito del Progetto “ECHO-
TWIN - Edge-Cloud-HPC Optimized Twins based on Workflow-enhanced Inference Networks”, promosso 
dalla fondazione Fondazione   ICSC –   Centro   Nazionale   di   Ricerca in High Performance Computing, 
Big Data e Quantum Computing, ed in corso di presentazione nell’ambito della manifestazione di 
interesse indetta con Decreto Direttoriale n. 307 del 18 marzo 2025 del Ministero della Università e 
della Ricerca;

2.	 di delegare la Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico alla sottoscrizione di una lettera 
di manifestazione di interesse a collaborare nell’ambito del Progetto “Innovation in Medicine for 
PersonAlized Care and Therapies (I.M.P.A.C.T.}”, promosso dalla Fondazione HEAL Italia e in corso di 
presentazione nell’ambito della manifestazione di interesse indetta con Decreto Direttoriale n. 307 
del 18 marzo 2025 del Ministero della Università e della Ricerca, stabilendo che le successive attività 



58830                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

conseguenti saranno svolte di concerto con il Dipartimento Promozione della Salute e del benessere 
animale, per quanto di competenza;

3.	 di delegare la Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico alla sottoscrizione di una lettera 
di manifestazione di interesse a collaborare nell’ambito del Progetto “GEAR HER UPe - Medicina 
Personalizzata di Genere”, promosso dalla Fondazione HEAL Italia, ed in corso di presentazione 
nell’ambito della manifestazione di interesse indetta con Decreto Direttoriale n. 307 del 18 marzo 2025 
del Ministero della Università e della Ricerca, stabilendo che le successive attività conseguenti saranno 
svolte di concerto con il Dipartimento Promozione della Salute e del benessere animale, per quanto di 
competenza;

4.	 di stabilire che ulteriori proposte di collaborazione, senza oneri finanziari per l’Amministrazione 
regionale, per il rafforzamento delle filiere strategiche, per la messa in rete di forme di aggregazione tra 
i soggetti della ricerca e per lo sviluppo competenze per la specializzazione intelligente, la transizione 
industriale e l’imprenditorialità possono essere proposti da soggetti pubblici e privati all’attenzione del 
Dipartimento dello Sviluppo Economico, e che le stesse saranno valutate sulla base della coerenza con i 
documenti di programmazione e le linee di indirizzo regionali in materia di specializzazione intelligente 
e di crescita digitale;

5.	 di stabilire che le suddette proposte saranno valutate congiuntamente con il Dipartimenti competenti 
ratione materiae;

6.	 di demandare alla Sezione Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese gli ulteriori 
adempimenti derivanti dal presente provvedimento, congiuntamente con il Responsabile per la 
Transizione Digitale regionale;

7.	 di notificare il presente provvedimento al Dipartimento Promozione della Salute e del benessere 
animanle, a cura della Sezione Crescita Digitale delle persone del territorio e delle imprese;

8.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

9.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” - 
sotto sezione “Provvedimenti” - “Provvedimenti organi indirizzo politico” - “Provvedimenti della Giunta 
Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                58831Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                    

nell’ambito di progetti per rafforzamento delle filiere strategiche, per la messa in 

l’imprenditorial

“
”;

“
”;

“

”;

successivo D.Lgs. n. 101/2018 recante “

2021, recante “
Organizzativo “MAIA 2.0” e successive modifiche ed integrazioni;

recante l’approvazione della Strategia regionale 
nominata “ ”;

“Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
”

recante “
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”, con la quale è stato conferito l’incarico 

e ha provveduto a conferire l’incarico di Direzione della



58832                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

–
”, con cui la Giunta 

contempo, l’istituzione di un nuovo Dipartimento per la Transizione digitale contenente, 

modello Organizzativo “MAIA 2.0”, come previste dalla D.G.R. n. 282/2024;

dell’incarico di direzione della
Imprese afferente al Dipartimento Sviluppo Economico, ai sensi dell’articolo 24, comma 1 

Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 
2.0” e ss.mm.ii. Proroga degli incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento della 

n. 477 del 15 aprile 2024, recante “

”, con cui la Giunta Regionale ha stabilito 

ha conferito l’inca

iunta n.569/2022, è stata approvata la “
”

dell’ “ ologie dell’informazione per l’industria e la società”
“Scienze della vita e tecnologie per la salute”, nonché tre filiere dell’



                                                                                                                                58833Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                    

“ ”
, e quella della “Salute dell’uomo e dell’ambiente”

Osservatorio regionale dell’Agenda digitale pugliese

dell’Agenda digitale pugliese 2030

l’Agenda Digitale 2030, nell’ambito del “
”, evidenzia l’importanza di investire 

l’art. 12
l’art. 105 della Legge R

, nel rispetto dei principi di sviluppo sostenibile, l’insediamento di 

l’attrazione

dall’Assessore con delega a

come previsto dall’art. 105 della legge regionale n. 42/2024

l’Amministrazione



58834                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

, l’Amministrazione 
ha, tra gli altri, individuato nell’ambito delle attività dell’OR_20, quello relativo al “Cyber 
Security e Networking Infrastructures”, la cui necessità è legata alla rapida evoluzione 

una crescita ed un’evoluzione del p

l’indirizzo all’utilizzo del Data Center di Regione Puglia presso InnovaPuglia S.p.A

con D.G.R. 30 ottobre 2023, n. 1488 e s.m.i., la Giunta Regionale ha approvato il “
di Competenza regionale sull’Intelligenza Artificiale nella Pubblica Amministrazione” 

a costituzione del suddetto Centro nonché delegando l’RTD 

distribuiti sull’intero territorio nazionale

il Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione dell’Università del 
–

denominata Progetto “
”, nell’ambito del 

Decreto Direttoriale MUR n. 307 del 18/03/2025, recante “

”;
proposta “

” è un progetto che mira allo sviluppo di ecosistemi 



                                                                                                                                58835Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                    

intelligenti, basati sull’integrazione di digital

HEAL Italia è una fondazione nata nell’ambito del progetto finanziato dal Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR) “

”, che ad oggi 

Ricovero e Cura a Carattere Scientifico), Ospedali e aziende private, con l’obiettivo di 

nell’ambito del Decreto Direttoriale MUR n. 307 del 18/03/2025 recante “

”, le seguenti proposte progettuali:
“ ”

“ – ”, finalizzata 
all’approfondi
gravidanza e rischio oncologico, nell’ottica della medicina di genere. Tale 
iniziativa nasce dalla consapevolezza dell’incremento costante di queste 

L’obiettivo è quello di sviluppare strategie diagnostiche, terapeutiche e 
preventive personalizzate, basate su evidenze scientifiche e su un’attenta 

le attività di ricerca previste nell’ambito dei progetti presentati



58836                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

del Centro di Competenza Regionale sull’Intelligenza Artificiale
e dell’Osservatorio Regionale dell’Agenda Digitale Pugliese

di criteri e modelli di efficienza energetica nell’ambito del

, è interesse dell’Amministrazione regiona
candidatura dei seguenti progetti presentati nell’ambito del Decreto Direttoriale MUR n. 

“
”, presentato dalla Fondazione ICSC 

“ ”, 

“ – ”, presentato dalla 

all’interno della dall’Agenda Digitale 
ll’Osse

sull’Intelligenza Artificiale nella Pubblica Amministrazione.

“
”, presentato dalla Fondazione I

“ ”, presentato 

“ – ”, presentato dalla Fondazione HEAL 



                                                                                                                                58837Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                    

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

”.

collaborare nell’ambito del Progetto “
”, promosso dalla fondazione 

–

presentazione nell’ambit

di interesse a collaborare nell’ambito del Progetto 
“ ”, promosso 
dalla Fondazione HEAL Italia e in corso di presentazione nell’ambito della 



58838                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

lettera di manifestazione di interesse a collaborare nell’ambito del Progetto “
– ”, promosso dalla Fondazione HEAL 

ed in corso di presentazione nell’ambito della manifestazione di interesse indetta con 

l’Amministrazione regionale, per il rafforzamento delle filiere strategiche, per la messa 

a specializzazione intelligente, la transizione industriale e l’imprenditorialità 
possono essere proposti da soggetti pubblici e privati all’attenzione del Dipartimento 

sotto sezione “Provvedimenti” –
“Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

DOMENICO
SASANELLI
19.06.2025
15:23:22
GMT+02:00

Federica Carrozzo
19.06.2025 14:27:02
GMT+01:00



                                                                                                                                58839Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                    

Sezione “ ”

La DIRIGENTE della Sezione “Sezione Innovazione, Dati e Servizi Digitali”

Dipartimento “ ”

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

MARIANGELA
LOMASTRO
19.06.2025
16:22:57 UTC

Cosimo Elefante
19.06.2025
22:34:37
GMT+02:00

Vito Bavaro
Regione Puglia
Dirigente
20.06.2025 08:34:44 GMT+02:00

Gianna Elisa
Berlingerio
20.06.2025 12:32:32
GMT+02:00

Michele Emiliano
23.06.2025
14:30:27
GMT+02:00


